
“ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
        Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

CALLE 18   CARRERA 1ª  BARRIO ARKABAL   (El ESPINAL – TOLIMA) 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110   FAX: 2483502 –  AA. 087 

“ALIANZA POR UNA EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD” 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0001 
(Enero 3 de   2017   ) 

 

 
 

Por el cual se  desagrega el presupuesto de la vigencia fiscal de 2017, al detalle del anexo del decreto de 

liquidación correspondiente a las cuentas de Gastos de Personal, Gastos Generales y de Inversión  de 

conformidad con el Plan de cuentas expedido por la Dirección General del Presupuesto Nacional.  

 
 

EL RECTOR  DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TECNICA PROFESIONAL ITFIP, 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y 

En especial las conferidas en el artículo 28,  literal f) del 

Acuerdo 031 de 2005 “ESTATUTO GENERAL”, y el 

Artículo 1 del  Decreto 4836 del 21 de 

Diciembre de 2011 
 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que mediante la Ley 1815  de Diciembre 7 de 2016, se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de 

Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017. 

  

Que la Resolución 069 de diciembre 29 de  2011 expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

establece el Plan de Cuentas a que se refiere el artículo 5 del Decreto 4836 de diciembre 21  de  2011. 

 

Que el Decreto Número 2170  de diciembre 27 de 2016, Por el cual se liquida el Presupuesto General de la 

Nación para la vigencia fiscal de 2016, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos, en su 

artículo 21 establece en uno de sus apartes: “Se podrán hacer distribuciones en el Presupuesto de Ingresos y 

Gastos, sin cambiar su destinación, mediante Resolución suscrita por el Jefe del respectivo órgano.  En el 

caso de los establecimientos públicos  de orden nacional, estas distribuciones se harán por Resolución o 

Acuerdo de las Juntas o Consejos Directivos. Si no existen Juntas o Consejos Directivos, lo hará  el 

representante legal de estos.  

 

Que mediante el Articulo 1 del Decreto 4836 de 2011. “Modificaciones al detalle del Gasto. Las modificaciones 

al anexo Decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus 

apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y subprogramas de inversión 

aprobados por el Congreso, se realizaran mediante Resolución expedida por el jefe del órgano respectivo…” 

 

Para efectos de gestión y registro en el SIIF  NACION II, el responsable del área de Presupuesto deberá  

desagregar las apropiaciones contenidas en la presente Resolución, al  máximo nivel  que dicha aplicación 

exige. 

 

Que se hace necesario desagregar por parte del Rector del Instituto Tolimense de Formación Técnica 

Profesional ITFIP - Sección 224100, el Presupuesto de Gastos de Personal y Gastos Generales que 

empezará a regir el primer día hábil de la vigencia fiscal de 2017 de conformidad con el Plan de Cuentas que 

para el efecto expidió la Dirección General del Presupuesto Nacional, 

 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto; 
 

 

http://www.itfip.edu.co/


“ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
        Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

CALLE 18   CARRERA 1ª  BARRIO ARKABAL   (El ESPINAL – TOLIMA) 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110   FAX: 2483502 –  AA. 087 

“ALIANZA POR UNA EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD” 

              Resolución No. 0001       De  Enero  3   2017                                       Hoja No. 2 de 4 
 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Desagregar las cuentas de Gastos de Personal y Gastos Generales de conformidad 

con el Plan de cuentas expedido por la Dirección General del Presupuesto Nacional de la siguiente manera:  

 

CTA SUB

CTA

OBJ ORD SOR

ORD

ITEM SUB

ITEM

REC CONCEPTO  APROPIACION INICIAL 

TOTAL PRESUPUESTO           16.198.774.890 

A.    FUNCIONAMIENTO 12.652.313.013             
1 GASTOS DE PERSONAL 8.927.590.874                        

1 0 10 GASTOS DE PERSONAL 6.324.856.874                        

1 0 20 GASTOS DE PERSONAL 2.602.734.000                        

1 0 1 10 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NOMINA 4.416.489.102                        

1 0 1 1 10 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 3.244.093.164                        

1 0 1 1 1 10 SUELDOS 2.852.855.528                        

1 0 1 1 2 10 SUELDOS DE VACACIONES 391.237.636                            

1 0 1 4 10 PRIMA TECNICA 309.526.086                           

1 0 1 4 1 10 PRIMA TECNICA SALARIAL 309.526.086                            

1 0 1 5 10 OTROS 827.405.871                           

1 0 1 5 2 10 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 99.979.376                              

1 0 1 5 5 10 BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION 16.405.542                              

1 0 1 5 12 10 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 22.770.226                              

1 0 1 5 13 10 AUXILIO DE TRANSPORTE 30.527.695                              

1 0 1 5 14 10 PRIMA DE SERVICIO 141.454.071                            

1 0 1 5 15 10 PRIMA DE VACACIONES 145.192.487                            

1 0 1 5 16 10 PRIMA DE NAVIDAD 305.748.150                            

1 0 1 5 47 10 PRIMA DE COORDINACION 65.328.324                              

1 0 1 9 10 HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E INDEMNIZACION POR VACACIONES 35.463.981                             

1 0 1 9 1 10 HORAS EXTRAS 30.463.981                              

1 0 1 9 2 10 RECARGOS NOCTURNOS Y FESTIVOS 3.000.000                                

1 0 1 9 3 10 INDEMNIZACION POR VACACIONES 2.000.000                                

1 0 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3.159.907.607                        

1 0 2 10 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 557.173.607                           

1 0 2 20 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2.602.734.000                        

1 0 2 12 20 HONORARIOS 442.000.000                            

1 0 2 14 20 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 350.000.000                            

1 0 2 16 10 HORAS CATEDRA 557.173.607                            

1 0 2 16 20 HORAS CATEDRA 1.810.734.000                        

1 0 5 10 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO 1.351.194.165                        

1 0 5 1 10 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PRIVADO 514.939.189                           

1 0 5 1 1 10 CAJAS DE COMPENSACION PRIVADAS 139.810.053                            

1 0 5 1 3 10 FONDOS ADMINISTRADORES DE PENSIONES PRIVADOS 182.413.942                            

1 0 5 1 4 10 EMPRESAS PRIVADAS PROMOTORAS DE SALUD 171.385.392                            

1 0 5 1 5 10 ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE APORTES PARA ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES21.329.802                              

1 0 5 2 10 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PUBLICO 836.254.976                           

1 0 5 2 2 10 FONDO NACIONAL DEL AHORRO 329.267.055                            

1 0 5 2 3 10 FONDOS ADMINISTRADORES DE PENSIONES PUBLICOS 217.913.502                            

1 0 5 2 6 10 EMPRESAS PUBLICAS PROMOTORAS DE SALUD 114.298.088                            

1 0 5 6 10 APORTES AL ICBF 104.856.154                            

1 0 5 7 10 APORTES AL SENA 69.920.177                               

http://www.itfip.edu.co/


“ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
        Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

CALLE 18   CARRERA 1ª  BARRIO ARKABAL   (El ESPINAL – TOLIMA) 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110   FAX: 2483502 –  AA. 087 

“ALIANZA POR UNA EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD” 

 

              Resolución No. 0001       De  Enero  3   2017                                       Hoja No. 3 de 4 

 

CTA SUB

CTA

OBJ ORD SOR

ORD

ITEM SUB

ITEM

REC CONCEPTO  APROPIACION INICIAL 

2 GASTOS GENERALES 3.163.969.455                        

2 0 3 20 IMPUESTOS Y MULTAS 30.000.000                              

2 0 3 50 20 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 30.000.000                             

2 0 3 50 2 20 IMPUESTO DE VEHICULO

2 0 3 50 3 20 IMPUESTO PREDIAL 30.000.000                              

2 0 3 50 90 20 OTROS IMPUESTOS

2 0 4 20 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3.133.969.455                  

2 0 4 1 20 COMPRA DE EQUIPO 97.000.000                             

2 0 4 1 4 20 AUDIOVISUALES Y ACCESORIOS 8.000.000                                

2 0 4 1 6 20 EQUIPO DE SISTEMAS 9.000.000                                

2 0 4 1 8 20 SOFTWARE 60.000.000                              

2 0 4 1 25 20 OTRAS COMPRAS DE EQUIPOS 20.000.000                              

2 0 4 2 20 ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 60.000.000                             

2 0 4 2 1 20 EQUIPOS Y MAQUINAS PARA OFICINA 20.000.000                              

2 0 4 2 2 20 MOBILIARIO Y ENSERES 40.000.000                              

2 0 4 4 20 MATERIALES Y SUMINISTROS 289.000.000                           

2 0 4 4 1 20 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 60.000.000                              

2 0 4 4 2 20 DOTACION 30.000.000                              

2 0 4 4 6 20 LLANTAS Y ACCESORIOS 4.000.000                                

2 0 4 4 9 20 MATERIALES DE CONSTRUCCION 8.000.000                                

2 0 4 4 15 20 PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA 10.000.000                              

2 0 4 4 17 20 PRODUCTOS DE ASEO Y LIMPIEZA 15.000.000                              

2 0 4 4 18 20 PRODUCTOS DE CAFETERIA Y RESTAURANTE 12.000.000                              

2 0 4 4 20 20 REPUESTOS 10.000.000                              

2 0 4 4 23 20 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 140.000.000                            

2 0 4 5 20 MANTENIMIENTO 1.325.395.370                        

2 0 4 5 1 20 MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES 736.395.370                            

2 0 4 5 2 20 MANTENIMIENTO DE BIENES MUEBLES, EQUIPOS Y ENSERES 15.000.000                              

2 0 4 5 5 20 MANTENIMIENTO EQUIPO COMUNICACIONES Y COMPUTACION 20.000.000                              

2 0 4 5 9 20 SERVICIO DE CAFETERIA Y RESTAURANTE 4.000.000                                

2 0 4 5 10 20 SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 260.000.000                            

2 0 4 5 12 20 MANTENIMIENTO DE OTROS BIENES 70.000.000                              

2 0 4 5 13 20 MANTENIMIENTO DE SOFTWARE 220.000.000                            

2 0 4 6 20 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 97.500.000                             

2 0 4 6 2 20 CORREO 3.500.000                                

2 0 4 6 7 20 TRANSPORTE 90.000.000                              

2 0 4 6 8 20 OTROS COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 4.000.000                                

2 0 4 7 20 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 92.000.000                             

2 0 4 7 1 20 ADQUISICION DE LIBROS Y REVISTAS 20.000.000                              

2 0 4 7 3 20 EDICION DE LIBROS,REVISTAS,ESCRITOS Y TRABAJOS TIPOGRAFICOS 20.000.000                              

2 0 4 7 4 20 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 40.000.000                              

2 0 4 7 5 20 SUSCRIPCIONES 12.000.000                               
 

 

http://www.itfip.edu.co/


“ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
        Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

CALLE 18   CARRERA 1ª  BARRIO ARKABAL   (El ESPINAL – TOLIMA) 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110   FAX: 2483502 –  AA. 087 

“ALIANZA POR UNA EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD” 

 

                            Resolución No. 0001       De  Enero  3   2017                                       Hoja No. 4 de 4 
 

CTA SUB

CTA

OBJ ORD SOR

ORD

ITEM SUB

ITEM

REC CONCEPTO  APROPIACION INICIAL 

2 0 4 8 20 SERVICIOS PUBLICOS 482.873.302                           

2 0 4 8 1 20 ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO 45.300.246                              

2 0 4 8 2 20 ENERGIA 245.000.000                            

2 0 4 8 5 20 TELEFONIA MOVIL CELULAR 11.253.591                              

2 0 4 8 6 20 TELEFONO,FAX Y OTROS 9.036.322                                

2 0 4 8 7 20 OTROS SERVICIOS PÚBLICOS 172.283.143                            

2 0 4 9 20 SEGUROS 38.444.853                             

2 0 4 9 8 20 SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL 960.831                                    

2 0 4 9 9 20 SEGURO SUSTRACCION Y HURTO 2.975.313                                

2 0 4 9 10 20 SEGURO TERREMOTO 7.665.893                                

2 0 4 9 13 20 OTROS SEGUROS 26.842.816                              

2 0 4 10 20 ARRENDAMIENTOS 79.709.670                             

2 0 4 10 2 20 ARRENDAMIENTOS BIENES INMUEBLES 79.709.670                              

2 0 4 11 20 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 70.000.000                             

2 0 4 11 2 20 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE AL INTERIOR 70.000.000                              

2 0 4 21 20 CAPACITACION, BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS 182.000.000                           

2 0 4 21 4 20 SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL 160.000.000                            

2 0 4 21 5 20 SERVICIOS DE CAPACITACION 15.000.000                              

2 0 4 21 8 20 SERVICIOS PARA ESTIMULOS 7.000.000                                

2 0 4 22 20 COMISIONES BANCARIAS 17.000.000                              

2 0 4 22 1 20 COMISIONES BANCARIAS 17.000.000                              

2 0 4 41 20 OTROS GASTOS POR ADQUISICION DE SERVICIOS 303.046.260                           

2 0 4 41 4 20 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 253.046.260                            

2 0 4 41 13 20 OTROS GASTOS POR ADQUISICION DE SERVICIOS 50.000.000                              

3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 510.752.684                           

3 2 1 11 ORDEN NACIONAL 15.752.684                             

3 2 1 1 11 CUOTA DE AUDITAJE 15.752.684                              

3 5 3 20 OTRAS TRANSFERECIAS DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 435.000.000                           

3 5 3 9 20 BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 30 DE 1992) 435.000.000                            

3 6 20 SENRENCIAS Y CONCILIACIONES 60.000.000                              

3 6 1 1 20 SENRENCIAS Y CONCILIACIONES 60.000.000                              

5 GASTOS DE COMERCIALIZACION Y PRODUCCION 50.000.000                              

5 1 1 20 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 50.000.000                             

5 1 1 1 0 1 17 20 PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA, AVICULTURA Y PESCA 45.000.000                              

5 1 1 2 0 16 20 MANTENIMIENTO 5.000.000                                

C. INVERSION 3.546.461.877                        

2202 CALIDAD Y FOMENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR 3.546.461.877                        

2202 700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 3.546.461.877                        

2202 700 1 10 CONSTRUCCION EDIFICIO 3 PISOS Y SOTANO ESPINAL, TOLIMA, CENTRO ORIENTE 266.870.000                            

2202 700 1 16 CONSTRUCCION EDIFICIO 3 PISOS Y SOTANO ESPINAL, TOLIMA, CENTRO ORIENTE 630.863.047                            

2202 700 1 20 CONSTRUCCION EDIFICIO 3 PISOS Y SOTANO ESPINAL, TOLIMA, CENTRO ORIENTE 729.728.830                            

2202 700 1 21 CONSTRUCCION EDIFICIO 3 PISOS Y SOTANO ESPINAL, TOLIMA, CENTRO ORIENTE 1.919.000.000                         
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Remítase copia a la Oficina de Presupuesto de la Institución, y a la División de Educación del Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público, para los fines pertinentes. 

Dada en Espinal Tolima, a los  03 días del mes de  Enero del Año 2017.    

El Rector, 

                                                                                ORIGINAL FIRMADO 

AQUILEO MEDINA ARTEAGA 

Reviso.Vo.Bo.  Coordinador Financiero                                       Vo.Bo.  Asesor Jurídico 
Elaboró: María Cristina Ortiz Aristizabal 
Dependencia: Presupuesto – Coordinación Gestión Financiera. 

http://www.itfip.edu.co/

